
901
TRÊS PEÇAS DIVERSAS (colar, pulseira e
anel), prata, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4109), portuguesas, séc. XX
Peso - 77 grs.                                           € 80 - 120

902
SETE PEÇAS DIVERSAS (corrente, 4 anéis
e 2 pulseiras), prata, marcas estrangeiras
e portuguesas, séc. XX
Peso. - 170 grs.                                          € 50 - 75

903
SETE PEÇAS DIVERSAS (2  anéis, 2 ágatas
2 alfinetes e medalhão), prata, contrastes
de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 66),
algumas marcas ilegíveis, portuguesas,
séc. XX, faltas e defeitos; € 50 - 75

904
DEZ PEÇAS DIVERSAS (colar de pérolas,
2 medalhões, 4 anéis, 2 pares de brincos
e brinco), prata, ouro e pedras diversas,
contrastes de Lisboa e do Porto (Vidal -
17, 83, 97, 109, 4109 ), portuguesas,
séc. XIX/XX e XX    € 30 - 45

905
DUAS PULSEIRAS E DOIS PARES DE
BRINCOS, plaqué de ouro, aplicação
de pedras coloridas e strass, estrangeiras,
séc. XX, restauro € 100 - 150

906
4 RELÓGIOS DIVERSOS DE SENHORA
metal dourado, marcas variadas,
séc. XX, mecanismos a necessitar
de revisão € 50 - 75

907
COLAR, prata, contraste do Porto
pós-1985 (Vidal - 4107),
português, séc. XX
Peso - 137 grs.                                            € 25 - 38
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908
COLAR E PAR DE BRINCOS “FOLHAS”,
prata, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107), portugueses, séc. XX
Peso - 68 grs.                                             € 25 - 75

909
COLAR E PAR DE BRINCOS,
metal dourado e vidro esmaltado
a coral e negro,
sem marcas, séc. XX € 50 - 75

910
2 PARES DE BRINCOS E UM MEDALHÃO,
ouro, diamantes e pérolas, contraste
do Porto (1938-1984) (Vidal - 110),
portugueses, séc. XX, faltas
Peso - 26,3 grs.                                   € 400 - 600

911
PINGENTE "SERPENTE E CADUCEU”,
ouro branco e amarelo ,
22 diamantes,
sem marcas,
séc. XX
Peso - 5,1 grs.                                        € 100 - 150

912
DOIS FIOS E UMA CORRENTE,
ouro, contraste do Porto (1938-1984)
(Vidal - 16 e 26), portugueses, séc. XX
Peso - 35 grs.                                       € 200 - 300

913
MEDALHÃO OVAL E PAR DE BRINCOS,
ouro, pedras finas e turquesas,
marcas ilegíveis, séc. XX
Peso - 16 grs.                                         € 150 - 225

914
5 MEDALHAS, 4 CRUCIFIXOS, BRINCOS,
ANEL, 2 ALFINETES E 2 FIOS, metal,
prata e ouro, marcados, XX, faltas
e defeitos; Peso - 39,8 grs.              € 120 - 180

915
4 ANÉIS, ouro com diamantes e pérola,
contrastes de Lisboa (1938-1984)
(Vidal - 25 e 111), séc. XX, portugueses,
faltas e defeitos; Peso - 21 grs.        € 300 - 450

916
OITO PEÇAS DIVERSAS (camafeu, 3 anéis,
par de brincos, alfinete de gravata e 2 fios)
materiais variados, algumas peças mar-
cadas, séc. XX, defeitos € 100 - 150

917
PAR DE BOTÕES DE PUNHO E QUATRO
ALFINETES DE GRAVATA, prata e ouro e
outros materiais, contrastes de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 16), portugueses,
séc. XIX/XX; Peso- 25,7 grs.           € 300 - 450

918
PAR DE BOTÕES DE PUNHO,
ouro, onix e brilhante,
contraste do Porto (1938-1984)
(Vidal - 98),
portugueses, séc. XX
Peso - 7,4 grs.                                          € 100 - 150

919
PAR DE BOTÕES DE PUNHO,
ouro, dois brilhantes,
sem marcas, séc. XX
Peso - 4,9 grs.                                          € 100 - 150

920
PENDENTE OVAL, prata, ouro e ágata,
aplicação de diamantes talhe rosa,
sem marcas, estrangeiro, séc. XX
Peso bruto - 16 grs.                                  € 350 - 525

921
ANEL,
ouro, contraste de Lisboa (1938-1984)
(Vidal - 25 e 109), português, séc. XX
Peso - 12,5 grs.                                      € 400 - 600
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922
QUATRO FIVELAS DIVERSAS,
metal e vidros,
séc. XIX/XX
pequenas faltas

€ 100 - 150

923
COLAR E PULSEIRA DE DUAS FIADAS ,
contas negras, intercaladas com aplicação
de strass, sem marcas,
séc. XX

€ 50 - 75

924
DUAS ESCRAVAS,
ouro, contraste do Porto (1938-1984)
(Vidal - 26), portuguesas, séc. XX,
uma sem marcas
Peso - 50 grs.                                        € 250 - 375

925
ANEL,
ouro branco e amarelo ,
contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4092), português, séc. XX
Peso - 6,3 grs.                                         € 80 - 120

926
ANEL "BOLA",
ouro branco e amarelo ,
contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4092), português, séc. XX
Peso - 10,7 grs.                                      € 150 - 225

927
DUAS FIVELAS DIVERSAS,
metal,
prata e strass,
séc. XIX
pequenas faltas € 120 - 180

928
COLAR DE TRÊS VOLTAS,
coral intercalado com contas de ouro,
contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4092), português, séc. XX

€ 120 - 180

929
COLAR, PAR DE BRINCOS E ANEL ,
ouro, pedra azul cabochon e pérolas,
marcados, estrangeiro,
séc. XX
Peso - 62,5 grs.                                   € 400 - 600

930
PULSEIRA E DUAS ESCRAVAS,
ouro, sem marcas,
portuguesas,
séc. XX
Peso - 23 grs.                                         € 150 - 225
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931
RELÓGIO DE SENHORA,
ouro branco, mostrador com 20
brilhantes, séc. XX, marcado,
estrangeiro, defeito no mostrador e
restauro da bracelete € 700 - 1.000

932
RELÓGIO DE PULSO REDONDO
UNIVERSAL GENÈVE, 
ouro, movimento mecânico, anos 60,
marcado, gravação no verso, séc. XX

€ 300 - 450

933
RELÓGIO DE PULSO DE HOMEM MIDO,
ouro, movimento de quartzo, data,
anos 80, estrangeiro, séc. XX,
pequenos defeitos nos ponteiros

€ 120 - 180

934
RELÓGIO DE PULSO DE SENHORA,
ouro, movimento mecânico,
anos 60, marcado,
séc. XX, sem correia

€ 150 - 225

935
RELÓGIO DE PULSO DE HOMEM
CARTIER - NEW YORK, plaqué de ouro,
movimento mecânico, anos 70,
estrangeiro, séc. XX

€ 400 - 600

936
RELÓGIO DE PULSO DE HOMEM DOXA,
ouro, movimento mecânico,
anos 40,
marcado, séc. XX

€ 250 - 375

937
RELÓGIO DE PULSO DE HOMEM
UNIVERSAL GENÈVE,
ouro, movimento mecânico, anos 60,
marcado, séc. XX

€ 300 - 450

938
DOIS RELÓGIOS DE BOLSO
DE SENHORA,
ouro, marcados,
estrangeiros, séc. XX

€ 100 - 150

939
RELÓGIO DE PULSO DE HOMEM
BULOVA, plaqué de ouro,
movimento macânico, anos 40,
marcado, séc. XX, defeitos

€ 150 - 225
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940
EDUARDO VII - 1901-1910,
ouro, libra 1904,
aplicada em pendente de ouro,
inglesa, séc. XX
Peso - 11 grs.                                                € 80 - 120

941
CONJUNTO DE OFICIAL DA ORDEM
DA TORRE E ESPADA,
prata, I Guerra Mundial,
português, séc. XIX

€ 350 - 500

942
BOTÃO DE "LIBRÉ", prata e metal,
decorado com inicias "B" e "P",
encimadas por coroa de Barão,
séc. XIX/XX faltas, aplicação posterior
de alfinete                                   € 50 - 75

943
PAR DE BOTÕES DE PUNHO,
ouro, safira cabochon,
marcados LUÍS FERREIRA,
portugueses, séc. XX
Peso - 13,5 grs.                                      € 120 - 180

944
PENDENTE
"COROA DE MARQUÊS COM TIMBRE”,
prata estrangeira,
séc. XIX, sem marcas
Peso - 5,5 grs.                                            € 50 - 75

945
ALFINETE DE PEITO
“COROA DE MARQUÊS”,
ouro, marcas estrangeiras
séc. XIX/XX
Peso - 2 grs.                                           € 100 - 150

946
PLACA DE COMENDADOR DA ORDEM
DE CRISTO, prata, ouro, esmaltes,
sem marcas, portuguesa, séc. XIX
Dim. - 7 cm

Peso - 39 grs.                                         € 150 - 225

947
CINCO CONDECORAÇÕES DIVERSAS,
prata, prata dourada e bronze,
portuguesas,
séc. XX

€ 100 - 150

948
PAR DE BOTÕES DE PUNHO,
ouro e diamantes,
séc. XX,
pequena amolgadela
Peso - 8,2 grs.                                       € 180 - 270
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949
CORDÃO ,
ouro, malha "trevos",
sem marcas, português,
restauro
Peso - 17,6 grs.                                      € 120 - 180

950
ANEL E PULSEIRA,
ouro e prata, aplicação de esmalte azul,
brilhantes e rubis,
marcados, italianos, séc. XX
Peso bruto - 68,5 grs.                 € 2.400 - 3 .600

951
CORDÃO,
prata dourada,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65), portuguesa, séc. XX
Peso - 110 grs.                                       € 150 - 225

952
ANEL ,
ouro branco com safira e brilhantes,
sem marcas,
estrangeiro, séc. XX
Peso - 6,5 grs.                                   € 700 - 1.000

953
COLAR DE 53 PÉROLAS DE CULTURA,
fecho em ouro branco com diamantes,
sem marcas, séc. XX,
pequeno defeito

€ 120 - 180

954
CORRENTE DE RELÓGIO, prata
dourada, medalhão com pedras verdes,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 86), portuguesa, séc. XIX/XX
Peso - 48 grs.                                         € 100 - 150

955
CRUZ, ouro branco, diamantes
e safiras calibradas,
contraste do Porto (1887-1937)
(Vidal - 17), portuguesa, séc. XIX/XX
Peso - 7 grs. grs.                                   € 300 - 450

956
PAR DE BRINCOS,
platina, aplicação de duas meias pérolas
e 38 brilhantes, sem marcas,
estrangeiro, séc. XX
Peso - 15,5 grs.                                 € 800 - 1.200

957
PULSEIRA LARGA,
OURO DE TRÊS TONS,
anos 60, marcada,
estrangeira, séc. XX
Peso - 101 grs.                                      € 600 - 900
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958
JARRO COM TAMPA, prata, decoração
relevada "parras e uvas", contraste Águia
(1938-1984), marca da ourivesaria
ALIANÇA, português, séc. XX; Dim. - 28 cm

Peso - 1.260 grs                            € 1.000 - 1.500

959
SALVA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX; Dim. - 19 cm

Peso - 104 grs.                                           € 50 - 75

960
FRUTEIRO DE BORDO TRABALHADO,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
português, séc. XX; Dim. - 5 x 31 cm

Peso - 370 grs.                                      € 150 - 225

961
SALVA DE TRÊS PÉS ,
prata, bordo vazado, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),
portuguesa, séc. XIX/XX; Dim. - 23,5 cm

Peso - 202 grs.                                      € 150 - 225

962
JARRA DE GRANDES DIMENSÕES,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX; Dim. - 25 cm

Peso - 1.190 grs.                               € 700 - 1.050

963
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX; Dim. - 12 cm

Peso - 157 grs                                          € 80 - 120

964
LAVABO RECORTADO,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
português, séc. XX; Dim. - 6 x 11 cm

Peso - 98 grs.                                             € 50 - 75

965
CESTO DE PÃO OVAL, prata, decoração
vazada, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), português,
séc. XX, defeitos; Dim. - 27 x 39 x 27 cm

Peso - 570 grs.                                     € 600 - 900

966
PALMATÓRIA,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), portuguesa,
séc. XIX/XX; Dim. - 8,5 x 15 cm

Peso - 207 grs.                                      € 250 - 375
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967
SALVA DE TRÊS PÉS, prata,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), portuguesa, séc. XIX/XX,
pés posteriores, pequenas faltas
Dim. - 22 cm; Peso - 130 grs.             € 100 - 150

968
PALMATÓRIA GOMADA E PERLADA,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73),
portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 8,5 cm; Peso - 220 grs.           € 350 - 525

969
SALVA, prata, gravada com armas de
Campos e Henriques, coroa de visconde,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73), portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 30 cm; Peso - 398 grs.           € 280 - 420

970
FRUTEIRO RECORTADO,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca da ourivesaria GUIA

(Vidal -72), português, séc. XIX/XX
Dim. -5 x 20 cm ; Peso - 290 grs.           € 200 - 300

971
SALVA DE TRÊS PÉS,
prata, bordo vazado, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),
portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 26 cm; Peso - 218 grs.                   € 100 - 150

972
TAÇA, prata, decoração "grinaldas",
contraste Javali de Lisboa (1887-1397),
marca de ourives LEITÃO & IRMÃO

(Vidal - 72 e 635), portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 6,5 x 11,5 cm; Peso - 160 grs.       € 140 - 210

973
FRUTEIRO,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), português,
séc. XIX/XX; Dim. - 8 x 27,5 cm

Peso - 306 grs.                                      € 150 - 225

974
CESTO DE PÃO REDONDO, prata,
decoração neomanuelina, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73),
português, séc. XIX/XX; Dim. - 18 x 34 cm

Peso - 730 grs.                                 € 700 - 1.000

975
PAR DE CASTIÇAIS ESTILO D. JOSÉ ,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), portugueses,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 12 cm; Peso - 195  grs.            € 200 - 300
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976
SALVA DE BORDO TRABALHADO,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), portuguesa,
séc. XX, pequeno defeito
Dim. - 40 cm; Peso - 550 grs.              € 400 - 600

977
ESCULTURA "AVE PERNALTA", prata,
marfim, cristal, pérolas e pedras vermelhas
contraste do Porto pós-1985, marca de
LUIS FERREIRA (Vidal - 4103), portuguesa,
séc. XX, faltas; Dim. - 25 cm    € 1.200 - 1.800

978
ESCULTURA "GALO",
prata dourada, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX; Dim. - 11,5 cm

P eso - 250 grs.                                        € 180 - 270

979
FRUTEIRO DE BORDO TRABALHADO,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), português,
séc. XX, amolgadelas; Dim. - 7,5 x 25 cm

Peso - 312 grs.                                       € 150 - 225

980
JARRA BOJUDA,
prata, contraste Javali do Porto
(1938-1984) (Vidal - 83), portuguesa,
séc. XX; Dim. - 14 cm

Peso - 184 grs.                                       € 150 - 225

981
SALVA, prata, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marcas da ourivesaria
ELOY DE JESUS (Vidal - 48), portuguesa,
séc. XX, defeitos; Dim. - 40,5 cm

Peso - 1.360 grs.                                 € 400 - 600

982
SALVA DE TRÊS PÉS COM BORDO VAZADO
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 36 cm; Peso - 635 grs.              € 400 - 600

983
CESTO DE PÃO REDONDO E RECORTADO
prata,contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
português, séc. XX; Dim. - 21 cm

Peso - 670 grs.                                       € 300 - 450

984
SALVA DE BORDO RECORTADO,
prata, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX; Dim. - 38 cm

Peso - 556 grs.                                       € 400 - 600
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985
GALHETEIRO,
prata, decoração “malmequeres”,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73 e 83), português, séc. XIX/XX
Dim. - 28 cm; Peso - 510 grs.               € 600 - 900

986
AÇUCAREIRO ART DÉCO, prata, contraste
Javali de Lisboa (1887-1937), marca de
ourives LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 72 e 635),
português, séc. XIX/XX
Dim. - 6 cm; Peso - 160 grs.                   € 100 - 150

987
TERRINA OVAL,
prata, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 48), portuguesa,
séc. XX; Dim. - 24 cm

Peso - 1.325 grs.                                 € 800 - 1.200

988
CINZEIRO, prata, decoração “caravela”,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49), português, séc. XX,
pequeno defeito; Dim. - 55 grs.

Peso - 55 grs.                                             € 50 - 75

989
CESTO DE PÃO OVAL VAZADO,
prata, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), português,
séc. XIX/XX; Dim. - 27 cm

Peso - 884 grs.                                 € 800 - 1.200

990
COVILHETE “ARMAS DE PORTUGAL”,
prata martelada, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca de DAVID FERREIRA

(Vidal - 49), português, séc. XX
Dim. - 20,5 cm; Peso - 230 grs.        € 250 - 375

991
SEIS LAVABOS, prata, sem contraste,
marca de ourives MIRANDA & FILHOS,
portugueses, séc. XX, ligeiras amolgadelas
Dim. - 5,5 x 11 cm

Peso - 555 grs.                                        € 300 - 450

992
TINTEIRO, prata, base de mármore negro
e amarelo, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal -83), português,
séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 10,5 x 26,5 x 18,5 cm                € 100 - 150

993
PAR DE CASTIÇAIS, prata,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984)
(Vidal - 48), portugueses,
séc. XX; Dim. - 19 cm

Peso - 606 grs.                                        € 450 - 675
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994
PALITEIRO "CÃO",
prata, contraste de Lisboa (1870-1879),
marca de ourives JR (1810-1881)
(M. A.-L43 e L377),
português, séc. XIX; Dim. - 12,5 cm

Peso - 166 grs.                                        € 500 - 750

995
COPO,
prata, marcado,
estrangeiro, séc. XIX/XX
pequenas amolgadelas
Dim. - 7,5 cm

Peso - 46 grs.                                               € 60 - 90

996
COPO,
prata,
marca da ourivesaria ALIANÇA, 
brasileiro, séc. XX
Dim. - 9 cm

Peso - 123 grs.                                           € 80 - 120

997
PALITEIRO "BODE" ,
prata, contraste do Porto (1843-1853),
marca de ourives RIP (1843-1853)
(M. A. -P35 e P521),
português, séc. XIX; Dim. - 13,5 cm

Peso - 222 grs.                              € 1.200 - 1.800

998
PALITEIRO "FLORES", prata, contraste
do Porto (1853-1861), marca de ourives
IPC (1836-1861), contraste prévio da Baía
(1832) (M. A. - P46 , P346 e Br7),
português, séc. XIX; Dim. - 20,5 cm

Peso - 180 grs.                                         € 500 - 750

999
PALITEIRO "FLOR" ,
prata, contraste de Lisboa (1843-1870),
marca de ourives ilegível (M. A. - L41 ),
português, séc. XIX
Dim. - 16 cm

Peso - 106 grs.                                        € 600 - 900

1000
"ALEGORIA ÀS ARTES",
escultura em bronze prateado,
base de madeira pintada a negro,
europeia, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 22 cm                                       € 300 - 450

1001
PALITEIRO "AMERÍNDIA E LAGARTO",
prata, contraste do Porto (c.1853), marca
de ourives atrib. A. J. da Costa (c. 1853)
(M. A. - P40 e P118A), “cabeça de velho”
português, séc. XIX, restauro e faltas
Dim. - 17,5 cm; Peso - 191 grs.          € 500 - 750

1002
PALITEIRO "ANANÁS",
prata, contraste de Lisboa (1822-1843),
marca de ourives EMJ (1822-1843)
(M. A. - L40 e variante L213),
português, séc. XIX; Dim. - 21 cm

Peso - 359 grs.                                  € 700 - 1.050
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